

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2026

O **MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO, ESTADO DO PIAUÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Carlos Libório, Nº 101, Centro, Monsenhor Hipólito - PI, CEP: 64.650-000, CNPJ (MF) Nº 06.553.770/0001-48, neste ato representado pelo seu Prefeito, Dr. ANTÔNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO, inscrito no CPF sob o nº 503.845.034-20, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico nº 007/2026-PMMH/PI, Processo Administrativo nº 008/2026**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

Esta Ata tem por objeto o “**REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E SERVIÇOS MECÂNICOS ESPECIALIZADOS PARA RODAS, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CÂMBIO, FREIOS E SUSPENSÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO-PI E SUAS SECRETARIAS**”, nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, Anexo I, do **Pregão Eletrônico nº 007/2026/PMMH**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são os constantes abaixo:

JOSÉ FERREIRA DANTAS PNEUS CNPJ nº 38.342.934/0001-84 ENDEREÇO: Avenida Senador Helvídio Nunes, 1246, Bairro Catavento – Picos-PI – CEP: 64.607-165 REPRESENTANTE LEGAL: Jose Ferreira Dantas Pneus CPF e RG nº 227.459.803-78							
Lote I - Veículos leve (veículos compactos de passeio e Suv)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Pneu 175/70R13	1	1	Und	Continental/contipowc 2 82T	30	R\$ 430,00	R\$ 12.900,00
Pneu 165/70R14	1	2	Und	Continental/Ecocontact 6 85T XL	16	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
Pneu 175/65R14	1	3	Und	General/Altmax One 82T	50	R\$ 460,00	R\$ 23.000,00
Pneu 175/70R14	1	4	Und	Continental/contipowc 2 84T	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
Pneu 175/70R14 AT	1	5	Und	Continental/FR CRC AT 88H	40	R\$ 760,00	R\$ 30.400,00
Pneu 185/70R14	1	6	Und	General/Altmax One 88H	30	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
Pneu 185/60R15	1	7	Und	Continental/ultracontact 84H	40	R\$ 570,00	R\$ 22.800,00
Pneu 185/65R15	1	8	Und	Continental/ultracontact 88H	40	R\$ 560,00	R\$ 22.400,00

Pneu 195/55R15	1	9	Und	Continental/contipowc 2 85H	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
Pneu 195/65R15	1	10	Und	Continental/contipowc 2 91H	40	R\$ 620,00	R\$ 24.800,00
Pneu 205/65R15	1	11	Und	Continental/contipowc 2 94T	8	R\$ 650,00	R\$ 5.200,00
Camara de ar aro 13	1	12	Und	JFF/FR13	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
Camara de ar aro 14	1	13	Und	JFF/FR14	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 197.600,00	

Lote II - Veiculos utilitarios (Vans ou Pick-up, veiculos de carga ou transporte de passageiro)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Pneu 205/75R16C 8 Lonas (van)	2	1	Und	Continental/vancap 110/108R 8pr	16	R\$ 1.150,00	R\$ 18.400,00
Pneu 225/65R16C 8 Lonas (van)	2	2	Und	Continental/vancap 112/110R 8pr	40	R\$ 1.490,00	R\$ 59.600,00
Pneu 225/75R16C 10 Lonas (van)	2	3	Und	Continental/vancap 118/116R 10pr	30	R\$ 1.530,00	R\$ 45.900,00
Pneu 245/70R16	2	4	Und	Continental/CCC LX2 111T	30	R\$ 1.170,00	R\$ 35.100,00
Pneu 265/70R16	2	5	Und	Continental/CCC LX2 112H	30	R\$ 1.240,00	R\$ 37.200,00
Pneu 225/65R17	2	6	Und	Continental/FR CCCLX2 112H	16	R\$ 1.100,00	R\$ 17.600,00
Pneu 225/60R18	2	7	Und	Goodyear/Wrangler fortitude HT	16	R\$ 1.400,00	R\$ 22.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 236.200,00	

Lote III - Veiculos Pesados (veiculos de carga ou transporte de passageiro comum)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Pneu 750-16 Diagonal Comum	3	1	Und	Anteo/At 52 10PR 116/114L	50	R\$ 1.150,00	R\$ 57.500,00
Pneu 215/75R17.5	3	2	Und	Continental/LSU1 126/124M 12PR	50	R\$ 1.800,00	R\$ 90.000,00
Pneu 235/75R17.5	3	3	Und	Pirelli/FR 01 132/130M	30	R\$ 2.400,00	R\$ 72.000,00
Pneu 900-20 Diagonal Comum	3	4	Und	Goodyear/PL G8 14PR	40	R\$ 2.000,00	R\$ 80.000,00
Pneu 10.00-20 Diagonal Comum	3	5	Und	Goodyear/PL G8 TC 16 LS	30	R\$ 2.300,00	R\$ 69.000,00
Pneu 10.00-20 Diagonal Tração	3	6	Und	Goodyear/Super Conq 16LS	30	R\$ 3.100,00	R\$ 93.000,00
Pneu 10.00R20 Radial Direcional	3	7	Und	Sestante/Steer TT 146/143L	8	R\$ 3.100,00	R\$ 24.800,00
Pneu 10.00R20 Radial Tração	3	8	Und	Pirelli/ TT 146/143K FG:01	8	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00

Pneu 275/80R22.5 Direcional	3	9	Und	Anteo/PRO-S 149/146 MM+S	16	R\$ 3.200,00	R\$ 51.200,00
Pneu 275/80R22.5 Tração	3	10	Und	Continental/HDC1+149/146K TL	16	R\$ 3.500,00	R\$ 56.000,00
Pneu 295/80R22.5 Direcional	3	11	Und	Anteo/PRO-S 152/148 MM+S	6	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00
Pneu 295/80R22.5 Tração	3	12	Und	Anteo/PRO-D 152/148 MM+S	8	R\$ 3.600,00	R\$ 28.800,00
Camara de ar 750-16	3	13	Und	JFF/TR 75A X16	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
Camara de ar 900-20	3	14	Und	JFF/900-20 V3-06-5 X9	40	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00
Camara de ar 10.00-20	3	15	Und	JFF/10.00-20 V3-06-5 X7	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00
Camara de ar 275/80R22.5	3	16	Und	JFF/X8 TR462D	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
Protetor aro 16	3	17	Und	Abc valadares/16R 700/750X16	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
Protetor aro 20	3	18	Und	Abc valadares/900/1000x20	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00
Protetor aro 22.5	3	19	Und	Abc valadares/22.5	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 717.000,00		

Lote IV - Veiculos Fora de Estrada (veiculos de carga, Maquinas e Tratores)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Pneu 700-16 Diagonal Comum	4	1	Und	Anteo/ AT 52 113/112L 10LS	16	R\$ 1.000,00	R\$ 16.000,00
Pneu 12.5/80-18	4	2	Und	Pirelli/PN 12 10 Lonas	4	R\$ 3.400,00	R\$ 13.600,00
Pneu 12.4-24 12 Lonas	4	3	Und	Bkt/ 12 LONAS R1 TR 135	4	R\$ 3.400,00	R\$ 13.600,00
Pneu 19.5-24 12 Lonas	4	4	Und	Pirelli/PN 12 TL 10	4	R\$ 6.500,00	R\$ 26.000,00
Pneu 14.00-24 16 Lonas	4	5	Und	Pirelli/ PN 14 TT 16(G-2/L-2)	12	R\$ 6.300,00	R\$ 75.600,00
Pneu 17.5-25 L2 16 Lonas	4	6	Und	Century/G2/L2 16Lonas TL	4	R\$ 6.900,00	R\$ 27.600,00
Pneu 17.5-25 L3 20 Lonas	4	7	Und	Century/TL L3 20 Lonas	8	R\$ 7.400,00	R\$ 59.200,00
Pneu 18.4-30 12 Lonas	4	8	Und	Pirelli/TT 12R-1 TM 95 12 Lonas	4	R\$ 7.000,00	R\$ 28.000,00
Pneu 18.4-34 12 Lonas	4	9	Und	Bkt/ 12 LONAS R1 TR 135	4	R\$ 7.200,00	R\$ 28.800,00
Camara de ar 700-16	4	10	Und	JFF/KR 16 TR15	16	R\$ 90,00	R\$ 1.440,00
Camara de ar 12.5/80-18	4	11	Und	JFF/Tr 15 X8	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
Camara de ar 12.4-24	4	12	Und	JFF/TR 218a X6	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00

Camara de ar 19.5-24	4	13	Und	JFF/ Tr 218A	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
Camara de ar 14.00-24	4	14	Und	JFF/TR 220A X5	12	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
Camara de ar 17.5-25	4	15	Und	JFF/TR 220a X3	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
Camara de ar 18.4-30	4	16	Und	JFF/TR 218A	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
Camara de ar 18.4-34	4	17	Und	JFF/Tr 210a	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
Protetor aro 24	4	18	Und	Abc valadares/Abc-24R	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
Protetor aro 25	4	19	Und	Abc valadares/ABC-25R	12	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 316.000,00		

Lote V - Veiculos leve e Veiculos utilitarios (veiculos compactos de passeio, Suv e Vans ou Pick-up)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Alinhamento veículos leves	5	1	Und	Própria	90	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
Alinhamento veículos leves (Vans, Pick-Ups)	5	2	Und	Própria	90	R\$ 100,00	R\$ 9.000,00
Balanceamento veículos leves	5	3	Und	Própria	90	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00
Balanceamento veículos leves (Vans, Pick-Ups)	5	4	Und	Própria	90	R\$ 90,00	R\$ 8.100,00
Cambagem veículos leves	5	5	Und	Própria	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
Cambagem veículos leves (Vans, Pick-Ups)	5	6	Und	Própria	80	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
Serviço de roda	5	7	Und	Própria	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
Serviço de freio	5	8	Und	Própria	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
Serviço de suspensão	5	9	Und	Própria	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 73.700,00		

Lote VI - Veiculos Pesados (veículos de carga ou transporte de passageiro comum)							
DESCRIÇÃO	LOTE	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Alinhamento veículos pesados	6	1	Und	Própria	80	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
Balanceamento veículos pesados	6	2	Und	Própria	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
Serviço de roda	6	3	Und	Própria	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
Serviço de freio	6	4	Und	Própria	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00
Serviço de suspensão	6	5	Und	Própria	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 45.800,00		

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 1.586.300,00
---------------------------	-------------------------

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. por razão de interesse público; ou
- 4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei 14.133/2021.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- 5.4. Para a adesão desta ata, o carona e órgão gerenciador deverão respeitar o limite legal previsto no art. 86, § 5º da Lei 14.133/2021.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Monsenhor Hipólito-PI, 03 de março de 2026.

ANTÔNIO DJALMA
BEZERRA
POLICARPO:503845034
20

Assinado de forma digital
por ANTONIO DJALMA
BEZERRA
POLICARPO:50384503420

JOSE
FERREIRA
DANTAS:22
745980378

Assinado digitalmente por JOSE
FERREIRA DANTAS:22745980378
ND: C=BR, S=PI, L=Picos, O=ICP-
Brasil, OU=Certificado Digital PF A1,
OU=Presencial, OU=27134040000182,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOSE
FERREIRA DANTAS:22745980378
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2026.03.03 15:02:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

Antônio Djalma Bezerra Policarpo
Prefeito Municipal